

ANEJO 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL
ENERO 1 DE 2017 A MARZO 31 DE 2017
(Cifras en pesos)

Código	Cuentas	Periodo Actual \$	Periodo Anterior \$
INGRESOS OPERACIONALES		36,755,828,750	37,191,176,670
43	Venta de servicios	7,191,846,862	10,723,008,455
4305	Servicios educativos	7,967,013,469	11,576,640,140
4390	Otros servicios	27,477,254	0
4395	Devoluc., Rebajas y Descuentos en Ventas	-802,643,861	-853,631,685
44	Transferencias	29,563,981,888	26,172,089,584
4428	Otras transferencias	29,563,981,888	26,172,089,584
47	Operaciones interinstitucionales (Recibidas)	0	0
4722	Operac. De enlace sin situación de fondos	0	0
41	Ingresos fiscales	0	296,078,631
4110	No tributarios	0	296,078,631
GASTOS OPERACIONALES		33,865,704,864	28,877,535,174
63	Costos de Ventas de Servicios	21,250,445,806	19,907,311,913
6305	Servicios Educativos	21,250,445,806	19,907,311,913
72	Servicios Educativos	0	0
7208	Educación no formal sup. Form. Profes.	0	0
51	De administración	9,078,723,255	8,941,603,976
5101	Sueldos y Salarios	5,042,472,661	5,603,684,806
5102	Contribuciones imputadas	8,656,153	11,464,464
5103	Contribuciones efectivas	591,167,603	665,840,266
5104	Aportes sobre la nómina	65,284,536	76,548,968
5111	Generales	3,339,799,566	2,571,859,762
5120	Impuestos, Contribuciones y Tasas	31,342,736	12,205,710
52	De operación	0	0
5220	Contribuciones y tasas	0	0
53	Provisiones, agotamiento, amortización	3,536,535,803	14,472,189
5304	Provisión para deudores	23,388,137	4,575,645
5314	Provisión para contingencias	3,513,147,666	0
5330	Depreciación de Propiedades, Planta y Equipo	0	9,896,544
5345	Amortización de Bienes Entregados a Tercer	0	0
55	Gasto Público Social	0	14,147,096
5501	Educación	0	14,147,096
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL		2,890,123,885	8,313,641,496
48	OTROS INGRESOS	12,507,666,359	8,044,846,543
4805	Financieros	9,205,789,185	7,281,865,137
480504	Intereses de deudores.....	0	0
480513	Intereses de mora	0	0
480522	intereses sobre depósitos en instituciones financieras.....	1,957,338,002	0
480527	Dividendos y participaciones	0	0
480584	utilidad por valoración de las inversiones de admin. De liquidez en títulos	7,248,451,183	0
480587	Utilidad en negociación y venta de inversiones	0	0
4808	Otros ingresos ordinarios	144,083,233	29,067,305
480803	Cuotas partes de pensiones	0	0
480805	Utilidad en venta de activos.....	0	0
480817	arrendamientos.....	1,023,076	0
480819	Donaciones.....	0	0
480890	Otros ingresos ordinarios	143,060,157	0
4810	Extraordinarios	1,804,035,160	712,230,810
481007	Sobrantes.....	2,085,000	0
481008	Recuperaciones.....	1,780,078,503	0
481047	Aprovechamientos.....	1,921	0
481090	otros ingresos extraord.....	21,869,736	0
4815	Ajuste de ejercicios anteriores	1,353,758,780	21,683,291
481555	Venta de bienes.....	23,117,500	0
481556	Venta de servicios.....	1,330,641,280	0
481559	otros ingresos.....	0	0
58	OTROS GASTOS	314,511,140	375,856,677
5801	intereses	0	0
5802	Comisiones	8,054,568	18,931,092
5803	Ajuste por diferencia en cambio financiero	16,240,620	0
5805	Otros gastos ordinarios	0	0
5808	Otros gastos ordinarios	202,809,430	227,102,843
5810	Extraordinarios	87,406,523	129,185,156
5815	ajuste de ejercicios anteriores	0	637,586
EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO		15,083,279,104	15,982,631,362
REPRESENTANTE LEGAL LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO Rector		CONTADOR MARIA VICTORIA CRISALES GARCIA TP: 79917-T	
JEFE DIVISION FINANCIERA CARLOS FERNANDO CASTAÑO MONTOYA			